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Besvarelse af 10-dages forespørgsel fra Danmarksdemokraterne om 

modtagelsesklasser  

 

Svar på 10-dages forespørgsel fra Danmarksdemokraterne til Børn og Unge 

om modtagelsesklasseområdet. Byrådsmedlem Jakob Søgaard Clausen, 

Danmarksdemokraterne, har 17. januar 2025 fremsendt en række spørgs-

mål til modtagelsesklasseområdet, og Børn og Unges besvarelse fremgår 

nedenfor. 

 

 

Spørgsmål 1  

Hvor mange modtagerklasser har vi i Aarhus Kommune og hvordan er de 

fordelt på skoler? 

 

SVAR: Børn og Unge har pt oprettet 47 modtagelsesklasser, der er fordelt 

på 10 værtsskoler. Af bilagets tabel 1 ses fordelingen på skoler og klasse-

trin. 

 

Spørgsmål 2  

Er der et stigende behov for modtagerklasser? Hvis ja, hvad er baggrunden 

herfor?  

 
SVAR: Målgruppen for modtagelsesklasser er børn og unge i den skoleplig-

tige alder, som har få eller ingen dansksproglige kompetencer ved tilflytnin-

gen til Danmark/Aarhus. Børnene kan tilflytte Aarhus fra Europa, andre vest-

lige lande eller fra ikke-vestlige lande, herunder også børn med flygtninge-

baggrund (kvoteflygtninge, asylansøgere eller familiesammenførte) samt fx 

børn og unge fra fordrevne familier fra Ukraine. 

 

Det er ikke muligt at forudse antallet af nyankomne børn/unge, og der kan 

således være store udsving i behovet for modtagelsesklasser fra skoleår til 

skoleår, men også i løbet af et skoleår. Antallet af nyankomne spiller direkte 

ind på kapacitetsbehovet på modtagelsesklasseområdet og på trods af, at 

det forsøges at sikre en effektiv udnyttelse af kapaciteten, kan der løbende 

opstå behov for oprettelse af flere modtagelsesklasser.  

 

Det kan oplyses, at der i skoleåret 2023/24 ankom 245 børn og unge fordelt 

på ca. 50 forskellige nationaliteter. Siden skolestarten i august måned er der 

ankommet 317 børn og unge.  
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Vi oplever således fortsat en tilstrømning af nyankomne, herunder også 

ukrainske børn og unge. Den aktuelle situation i Mellemøsten har også ført 

til modtagelse af Iranske børn og unge.  

 

Børn og Unge har en forpligtelse til så hurtigt som muligt at give de ny-

ankomne børn og unge et skoletilbud. Dette gælder også statsborgere fra 

Ukraine, der er blevet fordrevet fra Ukraine efter 1. februar 2022, og som har 

opholdstilladelse efter særloven for fordrevne fra Ukraine. Indtil videre er 

særloven forlænget til den 17. marts 2026. Jævnfør lovgivningen1 skal de 

nyankomne børn og unge har basisundervisning i dansk, og undervisningen 

foregår i en modtagelsesklasse, hvor formålet er, at eleverne får et undervis-

ningsforløb, som kan give dem de basale dansksproglige forudsætninger for 

at kunne følge undervisningen i en almindelig klasse med tilstrækkeligt ud-

bytte. 

 

Spørgsmål 3  

Er der nogle skoler, som har fået nedlagt modtagerklasser?  

 

SVAR: Som følge af situationen i Ukraine modtog Aarhus Kommune en del 

ukrainske børn og unge i foråret 2022, hvilket førte til, at Børn og Unge pr. 

maj 2022 oprettede 24 midlertidige modtagelsesklasser fordelt på 8 skoler. 

Klasserne blev oprettet i henhold til bestemmelser i særloven omkring for-

drevne ukrainske borgere. 

 

Til sommeren 2024 blev de midlertidige modtagelsesklasser på 6 af skolerne 

udfaset/nedlagt, da eleverne allerede var blevet eller blev udsluset til almen 

klasse. Mens klasserne på to af skolerne, Samsøgades Skole og Strandsko-

len, blev omlagt til almindelige modtagelsesklasser, da der fortsat var ukrain-

ske elever som have behov for basisundervisning.  

 

Spørgsmål 4  

Hvor og hvornår er der senest oprettet modtagerklasser i Aarhus Kommune?  

 

SVAR: Som nævnt oven for oplever Børn og Unge fortsat en øget tilflytning 

af nyankomne familier, hvilket påvirker kapacitetsbehovet på modtagelses-

klasseområdet. Indtil videre er der i dette skoleår 2024/25 oprettet 6 nye 

klasser: 

• Elsted Skole, to indskolingsklasser pr. 1. januar 2025 

• Lisbjergskolen, en mellemtrinklasse pr. 1. november 2024 

• Bakkegårdskolen, to udskolingsklasser pr. 1. september 2024 

• Strandskolen, en mellemtrinklasse pr. 1. september 2024. 

 

Derudover kan det oplyses, at der pt pågår dialog med skolerne omkring op-

rettelse af yderligere to udskolingsklasser. Det skal også nævnes, at hvis 

 
1 Bekendtgørelse om folkeskolens undervisning i dansk som andetsprog (retsinformation.dk) 

https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2016/1053
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den øgede tilstrømning fortsætter, vil der formentlig blive behov for yderli-

gere oprettelse af klasser.  

 

 

Spørgsmål 5  

Hvordan informeres forældre og elever om oprettelse eller nedlæggelse af 

modtagerklasser?  

 

SVAR: Modtagelsesklasser er et bydækkende skoletilbud, hvilket betyder, at 

det er forvaltningen, som visiterer de nyankomne børn og unge, og dermed 

også løbende vurderer behovet for modtagelsesklasser. Det er således for-

valtningen som beslutter, om der er behov for og hvor, der skal oprettes eller 

nedlægges modtagelsesklasser. Beslutningen sker i dialog med den/de på-

gældende skolers skoleledelse. Det vil altid være skolen som vurderer, om 

skolens forældre skal orienteres om dette via fx Aula. 

 

Spørgsmål 6  

Hvilken økonomi er der forbundet med modtagerklasserne?  

 
SVAR: Der tildeles ressourcer til skoler med modtagelsesklasser via en tilde-

ling pr. oprettet klasse. Budgettildelingen følger tildelingsmodellen på almen-

området, da der er de samme krav til undervisningstimetal, fagrække mv. 

Herudover tildeles en ekstra ressource til den obligatoriske og systematiske 

opfølgning på elevernes dansksproglige progression samt en mindre res-

source til DSA-koordinators deltagelse i et bydækkende pædagogisk net-

værk for lærere i modtagelsesklasser. 

 

Spørgsmål 7 

Hvordan vurderer Børn og Unge, om en skole er egnet til at huse en modta-

gerklasse?  

 
SVAR: Når Børn og Unge vurderer, hvor der skal oprettes modtagelsesklas-

ser, tages der udgangspunkt i nogle faglige principper, som bl.a. bygger på 

ledig lokalekapacitet (i samarbejde med Aarhus Ejendomme), hvor i kommu-

nen de nyankomne familier har bosat sig, skolens andel elever med dansk 

som andetsprog samt skolens pædagogisk faglige kompetencer på dansk 

som andetsprogsområdet. 

 

                                               Med venlig hilsen 

 

 

                    Thomas Medom  

                         rådmand                    / 

                   Tanja Nyborg 

                 direktør 
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Bilag 1 

 

 

 

Tabel 1: 

Overblik over modtagelsesklasser på skolerne pr. januar 2025 

 

Skole 

Bh. mo. Modt. A Modt. B Modt. C Modt. D 
Samlet antal 

klasser 0. klasse 1.-3. klasse 4.-6. klasse 7.-9. klasse 10. klasse 

Bakkegårdskolen       1 1 2 

Ellevangskolen   1 1 1   3 

Elsted Skole 1 1       2 

Læssøesgades Skole 1 2 2 2   7 

Lisbjergskolen 1 2 3 2   8 

Rosenvangskolen   3 2     5 

Samsøgades Skole 1 1 1 2   5 

Strandskolen   1 2 1   4 

Sødalskolen 2 3       5 

Tranbjergskolen     1 2 3 6 

I alt 6 14 12 11 4 47 

 


